
Emmen, Schweiz, 21. Oktober 2013

Medienmitteilung

ALSO Konzern: Ergebnis nach neun Monaten über Vorjahr

Der ALSO Konzern hat in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2013 den positiven Trend fortsetzen können. Der Umsatz stieg im Vergleich zum Vorjahr um 4.9 Prozent auf 4'569.4 Millionen Euro und der Konzerngewinn belief sich auf 25.7 Millionen Euro. „Die positive Entwicklung ist unter anderem darauf zurückzuführen, dass die bei ALSO Finnland eingeleiteten Massnahmen zu greifen beginnen. So konnte der Konzern das EBT gegenüber dem Vorjahresquartal um mehr als 5 Millionen Euro verbessern“, sagte Gustavo Möller-Hergt, CEO der ALSO Holding AG.

Der Konzerngewinn lag nach den ersten neun Monaten 2013 um 6.2 Prozent über dem Vorjahreswert. Der Gewinn vor Steuern (EBT) stieg von 35.8 Millionen Euro auf 38.8 Millionen Euro (+8.4 Prozent). Umsatzwachstum, konsequentes Kostenmanagement und verbesserte Prozesse waren die Treiber für die verbesserte Ergebnissituation.

IT-Markt

Gemäss dem Marktforschungsinstitut CONTEXT sank der IT-Distributionsmarkt wertmässig im dritten Quartal 2013 in den für ALSO relevanten Regionen um 3.1 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Leicht positiv entwickelte sich der Markt in Österreich, während dieser in der Schweiz, in Deutschland, Frankreich, Schweden leicht und in Finnland, Dänemark und Norwegen wertmässig stark zurückging.

Entwicklung der einzelnen Marktsegmente

Das Marktsegment Zentraleuropa verzeichnete eine Umsatzsteigerung gegenüber Vorjahr von 9.1 Prozent auf 3'561.4 Millionen Euro. Der Gewinn vor Steuern (EBT) verbesserte sich von 32.7 Millionen Euro auf 40.8 Millionen Euro. Die EBT-Marge lag in den ersten neun Monaten mit 1.1 Prozent über Vorjahresniveau.

Der Umsatz sank im Marktsegment Nord-/Osteuropa gegenüber Vorjahr um 6.7 Prozent auf 1'119.5 Millionen Euro. Der Rückgang ist primär durch den hohen Retail-Anteil bedingt. Der Gewinn vor Steuern (EBT) sank von 6.1 Millionen Euro auf -0.5 Millionen Euro. Nach zwei Quartalen, in denen das EBT unter Vorjahr lag, konnte im dritten Quartal 2013 der Trend umgekehrt und eine Steigerung gegenüber dem Vorjahr erzielt werden. Das EBT verbesserte sich im dritten Quartal gegenüber dem Vorjahresquartal um mehr als 2 Millionen Euro.

Ausblick 2013

Auf Basis der insgesamt sehr zufriedenstellenden Geschäftsentwicklung in den ersten neun Monaten geht der Konzern – unter Ausschluss nicht vorhersehbarer Ereignisse – davon aus, die Renditeziele für das Gesamtjahr 2013 zu erreichen. ALSO strebt für das Geschäftsjahr 2013 ein EBITDA von 101 bis 110 Millionen Euro an, was – ceteris paribus – einem Konzerngewinn von 40 bis 46 Millionen Euro entsprechen sollte.

Direkter Link: <http://www.also.com/mm/20131021de>

Kontaktperson:

Relindis Wieser

Head of Corporate Communications

Telefon: +41 41 266 18 25

E-Mail: relindis.wieser@also.com

ALSO Holding AG (Emmen/Schweiz) ist ein führender europäischer Komplettanbieter für die ITK-Industrie und bietet seinen Kunden die gesamte Bandbreite von der Supply Chain, über Solutions bis hin zu Services an. In seinem Portfolio hat ALSO mehr als 160 000 Artikel von rund 350 Herstellern. Im Solutions-Bereich werden z.B. High-End-Server, Storage, Sicherheitssysteme, Netzwerke und im Service-Bereich standardisierte und individuelle Dienstleistungen entlang der gesamten IT-Prozesskette angeboten. ALSO beschäftigt europaweit rund 3 000 Mitarbeiter. Im Geschäftsjahr 2012 (bis 31. Dezember) erzielte das Unternehmen einen Umsatz von 6.3 Milliarden Euro und einen Konzerngewinn von 46.3 Millionen Euro. Weitere Informationen unter: www.also.com.

Disclaimer

Diese Medienmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensleitung von ALSO beruhen. Bekannte und unbekannt Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächliche Entwicklung, insbesondere die Ergebnisse, die Finanzlage und die Geschäfte unseres Konzerns wesentlich von den hier gemachten zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Der Konzern übernimmt keine Verpflichtung, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen.

Ausgewählte Kennzahlen – Gesamtergebnisrechnung

Mio. EUR	2013 Jan. – Sept.		2012 Jan. – Sept. *		Veränderung
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	4 569.4	100.0 %	4 356.5	100.0 %	4.9 %
Material- und Dienstleistungsaufwand	-4 268.8	-93.4 %	-4 058.7	-93.2 %	5.2 %
Bruttogewinn	300.6	6.6 %	297.8	6.8 %	0.9 %
Betriebsaufwand	-231.9	-5.1 %	-229.1	-5.3 %	1.2 %
EBITDA	68.7	1.5 %	68.7	1.6 %	0.0 %
Abschreibungen/Amortisation	-19.4	-0.4 %	-18.9	-0.4 %	2.6 %
Betriebsgewinn (EBIT)	49.3	1.1 %	49.8	1.1 %	-1.0 %
Finanzergebnis	-10.5	-0.2 %	-14.0	-0.3 %	-25.0 %
Gewinn vor Steuern (EBT)	38.8	0.8 %	35.8	0.8 %	8.4 %
Steuern	-13.1	-0.3 %	-11.6	-0.3 %	12.9 %
Konzerngewinn	25.7	0.6 %	24.2	0.6 %	6.2 %
Cashflow **	45.1		43.1		
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	42.1		1.4		
Nettoinvestitionen in Sachanlagen	-3.4		-3.1		

* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

** Cashflow: Konzerngewinn plus Abschreibungen/Amortisation

Ausgewählte Kennzahlen – Konzernbilanz

Mio. EUR	30.09.2013		31.12.2012 *		30.09.2012 *	
Flüssige Mittel	25.8	1.9 %	5.5	0.4 %	5.5	0.4 %
Übriges Umlaufvermögen	1 082.4	79.9 %	1 076.4	80.6 %	1 010.8	79.5 %
Anlagevermögen	245.9	18.2 %	254.0	19.0 %	256.1	20.1 %
Total Aktiven	1 354.1	100.0 %	1 335.9	100.0 %	1 272.4	100.0 %
Kurzfristiges Fremdkapital	813.3	60.1 %	869.6	65.1 %	824.8	64.8 %
Langfristiges Fremdkapital	142.6	10.5 %	77.6	5.8 %	78.4	6.2 %
Eigenkapital	398.2	29.4 %	388.7	29.1 %	369.2	29.0 %
Total Passiven	1 354.1	100.0 %	1 335.9	100.0 %	1 272.4	100.0 %

* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

Ausgewählte Segmentinformationen

Mio. EUR	Zentraleuropa		Nord-/Osteuropa		Überleitung		Konzern	
Jan. – Sept.	2013	2012 *	2013	2012 *	2013	2012 *	2013	2012 *
Nettoerlös aus Lieferung und Leistung	3 561.4	3 263.8	1 119.5	1 199.8	-111.5	-107.1	4 569.4	4 356.5
EBITDA	63.7	58.9	4.7	11.2	0.3	-1.4	68.7	68.7
in % Nettoerlös	1.8 %	1.8 %	0.4%	0.9 %			1.5 %	1.6 %
Gewinn vor Steuern (EBT)	40.8	32.7	-0.5	6.1	-1.5	-3.0	38.8	35.8
in % Nettoerlös	1.1 %	1.0 %	0.0%	0.5 %			0.8 %	0.8 %
Vollzeitstellen per Stichtag (exklusive Temporärangestellte)	2 292	2 050	847 **	865	95	86	3 234	3 001

* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

** Davon 38 Vollzeitstellen im Rahmen der Restrukturierungsmaßnahmen in Finnland freigestellt

Zusammenfassung der Effekte aus der Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits

Mio. EUR	30.09.2012 publiziert	Anpassung	30.09.2012 restated
Betriebsaufwand	-228.6	-0.5	-229.1
Betriebsgewinn (EBIT)	50.3	-0.5	49.8
Finanzergebnis	-13.9	-0.1	-14.0
Gewinn vor Steuern (EBT)	36.4	-0.6	35.8
Konzerngewinn	24.8	-0.6	24.2
Eigenkapital	372.0	-2.8	369.2

Umrechnungskurse

Umrechnungskurse für 1 EUR		Durchschnittskurse		Abschlusskurse		
		2013	2012	30.09.2013	31.12.2012	30.09.2012
USA	USD	1.32	1.28	1.35	1.32	1.29
Schweiz	CHF	1.23	1.20	1.22	1.21	1.21
Dänemark	DKK	7.46	7.44	7.46	7.46	7.46
Norwegen	NOK	7.66	7.51	8.11	7.35	7.37